
PALAZZO RAIMONDI - Corso Garibaldi 178, 26100 Cremona (Italia) – T +39 0372 1800310 PEC 
amministrazione-centrale@certunipv.it – webmaster.musicologia@unipv.it – https://mbc.dip.unipv.it 

 

 
 

 

 
Cremona, data del protocollo 

 
OGGETTO: Designazione commissione giudicatrice per la 
selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di 
incarichi tramite contratto per specifiche attività didattiche 
curriculari (art. 23 co. 2, l. 240/2010) a titolo oneroso per lo 
svolgimento dei compiti tutoriali per il personale docente in 
servizio presso la scuola secondaria di primo e secondo 
grado nell’ambito del percorso universitario e accademico 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL  
DIPARTIMENTO DI MUSICOLOGIA E BENI CULTURALI 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 

scientifica e tecnologica” e in particolare l’art 6 “Autonomia delle Università”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Pavia; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo e il Regolamento degli studenti di Ateneo; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023, avente ad oggetto 

“Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTA la delibera n. 231 del 26 settembre 2023 del Consiglio Direttivo dell’ANVUR con cui sono 
state approvate le linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei 
percorsi di formazione per insegnanti per gli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025; 

VISTO il decreto rettorale d’urgenza n. 2606 del 8 novembre 2023 con il quale è stato emanato il 
Regolamento generale del Centro multidisciplinare di Ateneo per la Formazione degli 
Insegnanti dell’Università degli Studi di Pavia; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 373 del 7 febbraio 2024 con il 
quale sono stati accreditati i percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado di cui sopra istituiti presso l’Università degli Studi di 
Pavia; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 620 del 22 aprile 2024 - 
Disposizioni concernenti la quantificazione della riserva dei posti e le modalità per 
l’accesso ai percorsi universitari e accademici per i soggetti individuati ai sensi 
dell’articolo 2 – bis, comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
59; 

VISTO il bando a.a. 2023/2024 di attivazione dei Percorsi universitari di formazione iniziale e di 
abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, emanato con 
decreto rettorale 549/2024 del 6 giugno 2024; 

VISTO l’art 10 comma 1 del DPCM dell’8 agosto 2023 in cui è indicato che ‘Per lo svolgimento 

mailto:amministrazione-centrale@certunipv.it
mailto:webmaster.musicologia@unipv.it


PALAZZO RAIMONDI - Corso Garibaldi 178, 26100 Cremona (Italia) – T +39 0372 1800310 PEC 
amministrazione-centrale@certunipv.it – webmaster.musicologia@unipv.it – https://mbc.dip.unipv.it 

 

delle attività di tirocinio, i centri si avvalgono di personale docente in servizio presso le 
scuole secondarie di primo e di secondo grado in qualità di tutor coordinatore presso i 
centri e di tutor dei tirocinanti nelle istituzioni scolastiche. L’incarico di tutor è conferito 
sulla base dei criteri di selezione e nei limiti del contingente di cui all’art. 2 - bis, comma 7 
del decreto legislativo” (n.59, del 13 aprile 2017); 

VISTO il precedente avviso di selezione per Tutor Coordinatore, pubblicato in data 26/08/2024, e 
scaduto in data 13/09/2024, per cui sono pervenute candidature per le sole classi di 
concorso: A020, A028, A050, AB24; 

CONSIDERATA l’urgenza di reperire le figure con funzione di Tutor Coordinatore per le classi di concorso: 
A029, A030, A053; 

VISTO il decreto direttoriale n. 937/2024 del 30/09/2024 con il quale è stato emanato l’avviso di 
selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarichi tramite contratto per 
specifiche attività didattiche curriculari (art. 23 co. 2, l. 240/2010) a titolo oneroso per lo 
svolgimento dei compiti tutoriali per il personale docente in servizio presso la scuola 
secondaria di primo e secondo; 
grado nell’ambito del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

VISTO il verbale del Board del Centro multidisciplinare di Ateneo per la Formazione degli 
Insegnanti, relativo alla seduta del giorno 09/09/2024, in cui sono stati designati i 
componenti della commissione di selezione dei candidati a tutor coordinatore dei 
percorsi formativi di cui sopra; 

CONSIDERATA l’impossibilità di procedere tempestivamente alla convocazione del Consiglio di 
Dipartimento; 

CONSIDERATA la necessità di nominare una commissione giudicatrice per tale procedura; 
 
 

DECRETA 
 

che la Commissione giudicatrice incaricata alla selezione, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di incarichi tramite contratto per specifiche attività didattiche curriculari (art. 
23 co. 2, l. 240/2010) a titolo oneroso per lo svolgimento dei compiti tutoriali per il 
personale docente in servizio presso la scuola secondaria di primo e secondo grado 
nell’ambito del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, sia così composta: 
 

Prof.ssa  
Maria Assunta Zanetti Professore associato, PSIC-02/A (ex M-PSI/04) Presidente 

Prof. 
Matteo Morandi Ricercatore a t.d.,  PAED-01/B (ex M-PED/02) Membro effettivo 

Prof.ssa 
Angela Romagnoli Professore associato, PEMM-01/C (ex L-ART/07) Membro effettivo 

 
Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 
Dipartimento. 
 

 
 IL DIRETTORE 

  (Prof. Daniele Sabaino) 
documento firmato digitalmente 

mailto:amministrazione-centrale@certunipv.it
mailto:webmaster.musicologia@unipv.it

	IL DIRETTORE DEL  DIPARTIMENTO DI MUSICOLOGIA E BENI CULTURALI
	DECRETA

		2024-10-10T10:31:49+0200
	IT
	Daniele Sabaino




